
Školení správc  v Dolním Žlebu
Autor Houba | Datum 08.01.2011

Správn  osazený schválený kruh i borhák, a to jedno jestli v
lepidle nebo olovu a cementu, je na pískovci dostate nou zárukou, že s vámi
nevypadne. To je asi nejd ležit jší informace, kterou si ú astníci školení správc
odnesli..

V sobotu 30. ervence 2011 prob hlo v Dolním Žlebu dlouho avízované školení,
které pro všechny správce skalních oblastí zhruba na území severo eského kraje
uspo ádal Jan Jeník Pleticha, p edseda OVK Labské pískovce. D vod jediný –
proškolit správce a prakticky jim p edvést, co jednotlivá jišt ní vydrží.
Školení se zú astnila více jak dvacítka zájemc  z ad správc , lezc  a prvovýstupc .
Hlavní slovo m li p edseda CVK Vladimír Vlk Wolf, p edseda OVK Labské pískovce
Jan Pleticha a zejména hydraulický mág Vladimír Tešitel za bezpe nostní komisi.
Co vše bylo odzkoušeno a jak vše dopadlo?
Podrobnou odbornou zprávu vypracuje Vladimír T šitel. Nyní alespo  krátce.
Testovány byly všechny možné varianty v použitém materiálu i zp sobu osazení a na
záv r, jako t ešni ka na dortu i pevnost nejr zn jších „stabilek“, tedy smy ek
ponechaných prvovýstupci nebo dalšími p elezci v cestách.
Velice dob e dopadly zkoušky BH zna ky Kouba v lepidle i cementu, na tah dol  i
axiáln . Podobn  BH zna ky Raveltik, pr r 12 mm. P i správném osazení (kolmo
na skálu) s ním tém  nebylo možné hnout ani v hodnotách nad 3 tuny. Po jejich
schválení OVK Labské pískovce, je bude možno oficiáln  používat v Labském údolí
na pravém i levém b ehu Labe.
Sv j systém zavrtání na dvou tenkých ty kách si nechal otestovat Pavel Pájka Rýva.
Šrouby velkou d ru nebudily, ale dopadly nad o ekávání dob e. Když n kolika
tunám odolal i jím osazený BH v obou sm rech, zá il št stím a s výsledkem se
nechal zv nit.



Spokojený Pájka a my také – s jeho jišt ním nevypadnete…
Zkoušely se také r zné „samodomo“ vyrobené BH, které se ob as v cestách objevují,
a tam zkoušky naopak dopadly velmi špatn !
Hr zu nahán ly kotvy do lešení, by  se zkoušely osazené do lepidla. V p ípad
osazení do hmoždinky (jak se n kde d je) dopadají ješt  podstatn  h e. Signál je to
jasný – pozor na jakékoliv lešená ské kotvy v cestách – jsou opravdu velmi
nebezpe né!!
Zkouškou prošel rovn ž starý kruh z hojn  lezené cesty Prazdroj na Ledovou st nu
na Pravém b ehu Labe. A dopadl také špatn  – kroužek se velmi rychle utrhl.
(Poznámka: V cest  Prazdroj už byla provedena vým na jišt ní, nov  je osazena
kruhy zn. Raveltik.)



Tzv. „prvovýstupáky“ je p i d lání prvovýstup  samoz ejm  možné použít, ale je
nezbytné po dokon ení prvovýstupu je ihned vym nit. Není p ípustné jejich
dlouhodobé použití!!
Na záv r školení bylo podrobeno právu útrpnému n kolik smy ek stabilek
neznámého p vodu a stá í. N které se natahovaly tém  donekone na a né a né
prasknout, jiné to vzdaly hned. Je to ošemetná záležitost – na pohled lze st ží
odhadnout, co smy ka vydrží, proto je d ležité uplat ovat princip preventivní
opatrnosti a stabilky pokud možno nepoužívat (ned ovat). Hlavn  ty v hodinách
jsou po ase nebezpe né.

íprava trhacího sk ipce na smy ky..
Školení splnilo sv j ú el. Škoda jen, že se nedostavili ti, kterých se špatn  provád ná
jišt ní týkají.



Na záv r je t eba pod kovat Pájkovi Rývovi, který pro nás v hnusném po así
ipravil zast ešenou arénu, Jardovi Ježkovi za video zdokumentování celé akce,

Vlá ovi T šitelovi, Vladimíru Wolfovi a hlavnímu organizátoru Janu Pletichovi.

Zde n kolik obrázk  z poda ené akce:

ipravená st na s nejr zn jším jišt ním, které jsme postupn  trhali s v tším i
menším úsp chem ven..

Zleva Jan Jeník Pleticha, Vladimír Vlk Wolf a kameraman Jaroslav Ježek s
asistentem..



Klí ová osoba Vladimír Tešitel s hydraulickým za ízením, s deštníkem p vabná
asistentka. Uprost ed jeden z mnoha ú astník  školení Eduard Puncman.

ihlíží Gerhard Tschunko, Jarda Kukla, Ji í Rosol a mnozí další..

Celkový pohled na ást zast ešené st ny, kde probíhaly trhací zkoušky BH a kruh ..



Trháme do všech stran..

etn  nejr zn jšího “šrotu” vytaženého p i vým nách ze skal. První BH zleva je
normovaný pro srovnání…

Tyhle kra ounké BH pochází z cest Lukáše ermáka. P edsedovi OVK d lají vrásky
na ele – takhle si bezpe né jišt ní nep edstavuje..



Na adu p išly také smy ky. Ta práv  napínaná pochází ze Sk ín  a vydržela n co
es dv  tuny, nežli napnutá jako kšanda praskla. Jiným sta ilo i mén  než 500 kg..

etržením poslední smy ky skon ila také praktická ást školení…



Teorie a vlastní záv r prob hl v restaurantu U Kosti, který stále zdobí nápis NA
PRODEJ…

Foto (c) 2011 Sponge


